25. Si ce tirage au sort est indispensable, c'est pour supprimer toute possibilité de plaintes : "c'est moi qui aurais dû tirer au sort avant les autres, et il aurait peut-être pu m'échoir un meilleur *modus*", et pour éviter toute discussion sur celui qui doit tirer au sort avant les autres, tous étant à égalité¹⁹.

¹⁸ Le résultat des opérations était enregistré et déposé aux archives. On retrouve ici le fait rapporté par Hygin l'Arpenteur qui parle des *aeris libri* sur lesquels on inscrit le résultat du tirage au sort : *quod in aeris libris sic inscribemus* - "ce que nous inscrirons ainsi sur le bronze" (*L'établissement des limites*, Th. 163 - pp. 136-138 de l'édition de Besançon). On aurait ici une autre trace du résumé fait par Hygin.

¹⁹ On comparera avec la méthode exposée par Hygin l'Arpenteur, Th. 162, 12-164, 5 (pp. 132-140 de l'édition de Besançon) : chez cet auteur, on donne une centurie à un groupe de trois hommes, c'est-à-dire que chacun reçoit un tiers de centurie, et les bénéficiaires sont donc organisés par groupes de trois (et non de dix comme ici). Sur le tirage au sort et les deux textes qui le présentent, voir J. B. Campbell, "Sharing out the Land : two passages in the *Corpus Agrimensorum Romanorum*", *Classical Quarterly*, 45, 2, 1995, pp. 540-546 ; J.-Y. Guillaumin, "Le tirage au sort dans l'attribution des lots de terre", *D. H. A.*, 24, 1, 1998, pp. 101-124 ; St. Ratti, "A propos de quelques difficultés gromatiques : sur la datation d'Hygin l'Arpenteur, d'Hygin et sur les mots *decuria* et *pittacium* (Hygin, Th. 73)", *D.H.A.*, 24, 1, 1998, pp. 125-138.

<DE CONDICIONIBVS AGRORVM>

Ex Commento ...(Th. 65, 25-66, 13)

[Th. 74] 26. <<Territorii [aeque] iuris controuersia agitur, quotiens propter exigenda tributa de possessione litigatur, cum dicat una pars in sui eam fine territorii constituta(m), et altera e contrario similiter.

27. Quae res [haec autem controuersia] territorialibus est finienda terminibus, nam inuenimus saepe in publicis instrumentis | significanter inscripta territoria ita ut EX COLLICVLO QVI APPELLATVR ILLE, AD FLVMEN ILLVD, ET PER FLVMEN ILLVD AD RIVVM ILLVM AVT VIAM ILLAM, ET PER VIAM ILLAM AD INFIMA MONTIS ILLIVS, QVI LOCVS APPELLATVR ILLE, ET INDE PER IVGVM MONTIS ILLIVS IN SVMMVM ET PER SVMMVM MONTIS

26-27. u . Hygin. Th.97, 9 De iure territoriorum paene omnem percunctationem tractauimus cum de condicionibus generatim perscriberemus

27. cf. Sic. Flacc., Th. 128,16 nam inuenimus saepe in publicis instrumentis significanter descripta territoria : uocabulis enim aliquorum locorum comprehensis incipiunt ambire territoria, qui ab Hygino pendet